¹⁴ 訳語としては「原理」「根源」の方が一般的かもしれないが、最も抽象的な訳語であり、また[T3]での定義を最もよく表す語として、ここでは「始まり」という訳語を用いる。

¹⁵ *DPN*, c. 3, n. 4: 『始まり』と『原因』は置換可能なかたちで言われる (*Licet autem principium et causa dicantur conuertibiliter, ut dicitur in V Methaphisice, tamen Aristotelis in libro Phisicorum ponit quatuor causas et tria principia. Causas autem accipit tam pro extrinsecis quam pro intrinsecis*)。; *ibid.*, c. 3, n. 5: 「場合によっては一方が他方として措定されることがある——例えば、全ての原因は『始まり』と呼ばれうるし、全ての始まりは『原因』と呼ばれうる (*tamen aliquando unum ponitur pro altero: omnis enim causa potest dici principium et omne principium causa*)。; *In V Met.*, lect. 1 (Marietti 751): 『始まり』と『原因』は、基体 *subiectum* としては同一であるが、一方で

学大全』に見いだされる¹⁶。

[T3] この「始まり」という名称は、何より「或る何ものかがそこから出発する *procedere* ところのもの」を意味表示する。というのは、「どのようなしかたであれそこから或る何ものかが出発するところのもの」を、我々は「始まり」と呼ぶということであり、またその逆も〔成り立つ〕¹⁷。

このテキストからは、「始まり」が「先立つもの」と理解されていることは明らかであろう。そしてアキナスは、こうした「始まり」の意味に対して、「原因」との共通性を認めつつ、両者の相違点についても言及している。例えば次の『「形而上学」註解 (*In Met.*)』の一節である。

[T4] この「始まり」という名称は「原因」〔という名称〕より共通的である。というのは、「始まり」ではあるが「原因」ではないようなものがあるということである¹⁸。

「始まり」と「原因」は、区別なく同じように使われる場合もあるとはいえ、厳密な意味においては「始まり」のほうがより共通的であり、全ての原因は始まりであるが全ての始まりが原因なのではない。すなわち、全て「始まり」だと呼ばれうる一方で、そうした諸々の始まりの一部のみが、さらに「原因」とも呼ばれるのである¹⁹。

さて、「原因」は「始まり」より限定的な意味をもつ語だということになるが、ではその限定性とほどのようなものなのだろうか。『自然の諸原理について (*DPN*)』では、次のように述べられている。

[T5] 或るものが黒性から白性へと動かされるとき、「黒いものがその運動の『始まり』である」と言われ、またそこから運動が存在することの始まるころのものは一般に「始まり」と呼ばれるが、他方で黒性は、そこから白性が存在することの帰結するころのものではない。しかし「原因」は、

概念 *ratio* としては異なっている (*Sciendum est autem, quod principium et causa licet sint idem subiecto, differunt tamen ratione*)。]

¹⁶ 以下、より端的な表現を引用するため複数の著作を横断するが、「原因」「始まり」「元素 *elementum*」を比較するいくつかのテキストで同じような内容が説明されている。

¹⁷ *ST I*, 33.1, co : “hoc nomen principium nihil aliud significat quam id a quo aliquid procedit, omne enim a quo aliquid procedit quocumque modo, dicimus esse principium; et e converso.”

¹⁸ *In V Met.*, lect. 1, n. 750: “hoc nomen Principium communius est quam Causa: aliquid enim est principium, quod non est causa; sicut principium motus dicitur terminus a quo.”

¹⁹ 他に次のような言及がある。*DPN*, c. 3, n. 5: 「場合によっては一方が他方として措定されることがある——すなわち、全ての原因は「始まり」と呼ばれうるし、全ての始まりは「原因」と呼ばれうる。しかしながら、「原因」は、共通的に言われる「始まり」に、〔何かを〕付加すると思われる。なぜなら、最初であるものは、後続のものが帰結するにせよ帰結しないにせよ、「始まり」と呼ばれうるからである——例えば職人はナイフの始まりだと言われるが、それはナイフの存在が彼の働きから出たためである (*tamen aliquando unum ponitur pro altero: omnis enim causa potest dici principium et omne principium causa. Sed tamen causa uidetur addere supra principium communiter dictum, quia id quod est primum, siue consequatur esse posterius siue non, potest dici principium sicut faber dicitur principium cutelli ut ex eius operatione est esse cutelli*)。] cf. *In I Phys.*, lect. 1, n. 5 ; *Contra errores graecorum*, pars 1, cap. 1: 「『原因』が『元素』より共通的であるように、『始まり』は『原因』より〔共通的である〕。というも点は、直線の始まり〔すなわち始点〕だとは言われるが、原因だとは〔言われない〕からである (*Sicut autem causa est communius quam elementum, ita et principium quam causa: dicitur enim punctum principium lineae, sed non causa*)。]」